

証券コード8699  
平成28年6月10日

株 主 各 位

東京都新宿区西新宿六丁目8番1号  
**澤田ホールディングス株式会社**  
代表取締役社長 澤 田 秀 雄

## 第59回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第59回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、お練り合わせの上、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討いただきまして、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成28年6月27日（月曜日）午後5時までに到着しますようにご返送いただきたくお願い申し上げます。

敬 具

### 記

1. 日 時 平成28年6月28日（火曜日）午前10時
2. 場 所 東京都新宿区西新宿二丁目2番1号  
京王プラザホテル 本館47階「あおぞら」  
**（会場が昨年と異なっておりますので、末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照くださいますようお願い申し上げます。）**
3. 会議の目的事項  
報 告 事 項
  1. 第59期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）事業報告の内容、連結計算書類の内容並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
  2. 第59期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）計算書類の内容報告の件
- 決 議 事 項
  - 第1号議案 剰余金の処分の件
  - 第2号議案 取締役6名選任の件
  - 第3号議案 監査役2名選任の件

以 上

~~~~~  
◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

◎株主総会参考書類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に記載すべき事項を修正する必要がある場合には、修正後の事項を当社ホームページ（<http://www.sawada-holdings.co.jp>）に掲載いたしますのでご了承ください。

◎本株主総会終了後、引き続き同会場において「株主懇談会」を開催いたしますので、あわせてご参加くださいますようお願い申し上げます。

(添付書類)

## 事業報告

(自 平成27年4月1日)  
(至 平成28年3月31日)

### I. 企業集団の現況に関する事項

#### 1 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による経済財政政策等を背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、マイナス金利の導入や為替の変動、中国をはじめとする新興国経済の減速、欧州や中東情勢の不安定化等の懸念から、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの当連結会計年度の営業収益は552億70百万円（前連結会計年度比99億41百万円増）、経常利益は99億57百万円（前連結会計年度比50百万円増）、親会社株主に帰属する当期純利益は67億1百万円（前連結会計年度比1億74百万円増）となりました。

報告セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① 銀行関連事業

モンゴルの経済につきましては、大規模なインフラ整備事業等により経済成長が続いておりますが、中国の景気減速等の影響により、実質GDP（1－12月）は前連結会計年度比で2.3%増加に留まりました。インフレ率は前連結会計年度比で1.9%増加となりました。

貿易収支は大型鉱山開発に伴う銅の輸出量の増加や国内景気減速により輸入が減少したことで、貿易黒字が増加傾向となりました。一方で、財政収支は歳入の減少に加えて歳出の増加により、財政赤字が拡大しております。また、通貨供給量は前連結会計年度比で5.5%減少し、金融市場の流動性は逼迫傾向が続いております。

外貨準備高は13億ドル台となり、前連結会計年度比で19.8%減少し、依然として低水準に留まりました。為替市場につきましては、現地通貨（MNT）は米ドルに対して前連結会計年度比で5.7%の下落となり、円に対しては前連結会計年度比5.0%の下落となりました。

モンゴルの銀行業界につきましては、銀行セクターの融資残高が前連結会計年度比で6.5%減少いたしました。非正常債権は増加しました。

また、平成27年2月には、モンゴルにとって初めてとなる経済連携協定（EPA）が日本との間で締結され、日本・モンゴル両国間の更なる経済関係強化が期待されています。さらに、オユ・トルゴイ鉱山開発の再開予定により、大きな経済効果が見込まれております。

このような環境の中、ハーン銀行（Khan Bank LLC）につきましては、モンゴル経済を注視しつつ、慎重な姿勢で経営に臨み、業績は順調に推移しております。預金残高（現地通貨ベース）は定期預金の増加等により前連結会計年度比9.5%増加、融資残高は前連結会計年度比2.0%減少、資金運用収益は前連結会計年度比

16.4%増加となりました。また、為替ヘッジを目的とするスワップ取引では評価益を計上いたしました。さらに、Eバンキングのキャンペーン実施や24時間利用可能なATMの増設等、積極的にサービス向上及び事業の拡大を行っております。

結果として、当連結会計年度の営業収益は426億5百万円（前連結会計年度比69億41百万円増）、営業利益は83億97百万円（前連結会計年度比5億13百万円増）となりました。

#### （法人向け融資）

石炭や銅の価格の低迷やアパート価格指数の下落基調を考慮し、鉱山セクター及び建設・不動産関連セクターについて慎重に対応してまいりました。また、融資の質を保つため、新規顧客の開拓を控え、既存の優良顧客への融資に注力いたしました。

結果として、法人向け融資の融資残高は前連結会計年度比で2.1%減少いたしました。

#### （個人向け融資）

中央銀行の促進する低利の住宅ローンの提供により個人の住宅取得が促されましたが、一方で、ハーン銀行が保有する住宅ローンの一部をモンゴル住宅公社（MIK）に売却したため、融資残高は減少いたしました。なお、一部の銀行では個人向け融資の実行を抑えているため、その顧客の流入が生じています。

結果として、個人向け融資の融資残高は前連結会計年度比で0.2%減少いたしました。

#### （農牧業向け融資）

食肉価格の高騰に伴う家畜価格の上昇により遊牧民の所得及び消費意欲が向上しました。また、国産農産品の需要増加により、大型農機具を使った農業経営への意欲も向上しております。

結果として、農牧業向け融資の融資残高は前連結会計年度比で14.3%増加いたしました。

また、当社の持分法適用関連会社であり、ロシアに本店を置くソリッド銀行（JSC Solid Bank）の業績は、持分法による投資損益に反映されます。

ロシアの経済につきましては、原油価格及び現地通貨（ルーブル）の下落、欧州や中東情勢の不安定化等の影響により、平成27年初めから低迷が続いており、実質GDP（1-12月）は前連結会計年度比で3.7%減少となりました。

このような環境の中、ソリッド銀行（JSC Solid Bank）につきましては、貸出審査及びリスク管理の大幅な厳格化を行いました。また、貸出残高の増大を抑えたものの、貸出先の財務状態の悪化により引当金の積み増しが継続しているため、不良債権の回収や担保処理にも取り組んでおります。さらに、各種手数料等の非金利収入の増大を図るため、クレジットリスクの低い保証業務や貴金属取引等のサービス拡大に努めてまいりました。また、コスト削減に向けた預金金利の抑制や支店ネットワークの合理化、適正人員の見直しを行っております。

今後につきましても、ルーブルの為替動向や原油価格の推移、国際情勢の緊迫化等、ロシア経済の低迷が懸念されています。

## ② 証券関連事業

当連結会計年度における国内株式市場は、堅調な値動きで始まり、6月下旬には日経平均株価は20,900円台に達し、平成12年のITバブル時の高値を上回る場面も見られました。しかし、中国株式市場の下落やギリシャ情勢の悪化等による世界経済の減速の影響もあり、8月下旬には日経平均株価の終値が18,000円を割り、6営業日続落となりました。その後は11月に大型の新規上場株が堅調に推移したこともあり、株価は一時20,000円台を回復する場面も見られましたが、原油価格の下落等により、2月上旬には一時15,000円を割り込む展開となりました。このような結果、3月末の日経平均株価は16,758円67銭で取引を終えました。なお、当連結会計年度における東証の売買代金は前連結会計年度比で15.3%増加いたしました。

外国為替市場における対米ドルの円相場は、期初から5月上旬にかけて1ドル118円から120円台でこう着していましたが、5月下旬から円安ドル高が急速に進行し、6月初旬には平成14年6月以来の円安水準となる1ドル125円台後半に達しました。その後は1ドル122円から124円台のレンジで推移しましたが、年末にかけて不安定な展開となり、1月上旬からは117円から119円台で推移し、3月末には112円台となりました。

このような環境の中、エイチ・エス証券株式会社につきましては、国内株式営業への取組み、外貨建て債券の販売、米国株式を中心とした外国株式の販売に注力いたしました。また、NISA浸透に向けて、口座獲得を目的とした各種キャンペーンも継続して取り組んでまいりました。インターネット取引におきましては、スマートフォン株式取引アプリ「スマ株」の普及と利便性の向上に努めてまいりました。引受業務におきましては、新規公開（IPO）11社の幹事（うち主幹事1件）に参入した他、2社の公開買付を実施いたしました。また、当連結会計年度末における預り資産は、株式市場の下落により3,226億69百万円（前連結会計年度比425億35百万円減）となりました。

結果として、当連結会計年度の営業収益は40億25百万円（前連結会計年度比6億19百万円減）、営業利益は5億75百万円（前連結会計年度比5億93百万円減）となりました。

### （受入手数料）

当連結会計年度の受入手数料は20億12百万円（前連結会計年度比1億19百万円減）となりましたが、その内訳は以下のとおりであります。

#### 委託手数料

委託手数料につきましては、14億63百万円（前連結会計年度比47百万円増）となりました。

#### 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料につきましては、43百万円（前連結会計年度比69百万円減）となりました。

#### 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料につきましては、投資信託の販売、公募株式の募集手数料により1億94百万円（前連結会計年

度比1億50百万円減)となりました。

#### その他の受入手数料

主に投資信託事務代行手数料と投資銀行業務に係る手数料で構成されるその他の受入手数料は3億11百万円(前連結会計年度比52百万円増)となりました。

#### (トレーディング損益)

当連結会計年度のトレーディング損益につきましては、株券等は4億20百万円(前連結会計年度比4億36百万円減)、債券・為替等は8億49百万円(前連結会計年度比21百万円減)となり、合計で12億69百万円(前連結会計年度比4億57百万円減)となりました。

#### (金融収支)

当連結会計年度の金融収益は7億43百万円(前連結会計年度比41百万円減)、金融費用は1億51百万円(前連結会計年度比4百万円増)となり、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は5億91百万円(前連結会計年度比45百万円減)となりました。

#### (販売費及び一般管理費)

当連結会計年度の販売費及び一般管理費は32億98百万円(前連結会計年度比29百万円減)となりました。

### ③ 債権管理回収関連事業

サービサー業界につきましては、地域金融機関において実施されるバルクセールは、サービサー間での激しい買取り競争による債権買取の落札価格の高止まりが続いている状況となっております。

このような環境の中、エイチ・エス債権回収株式会社につきましては、積極的な営業展開が奏功したことにより、債権者から管理回収を受託する「受託型サービサー」から、金融機関等の債権者から債権を直接買取る「買取型サービサー」への事業形態の転換が概ね完了いたしました。

これにより取引先金融機関の件数が増加となり、買取債権残高は当連結会計年度末では21億16百万円(前連結会計年度比5億9百万円増)となりました。また、買取債権回収高におきましても、平成27年3月期に取得した地方銀行等の不動産担保付債権や無担保債権からの回収が進捗したことにより、12億18百万円(前連結会計年度比3億77百万円増)となりました。

結果として、当連結会計期間の営業収益は17億77百万円(前連結会計年度比3億40百万円増)、営業利益は1億34百万円(前連結会計年度比59百万円増)となりました。

### ④ 不動産関連事業

不動産業界につきましては、首都圏における分譲マンション市場では、契約率が好不調の目安とされる70%を超える水準で推移しておりましたが、70%を割り込む月も見られました。また、収益不動産市場では、東京都心5区におけるオフィスの平均空室率は低下傾向、平均賃料の緩やかな上昇傾向が続いております。

したが、3月に平均空室率が上昇するなど、今後の不動産業界を取り巻く市場の動向には注意が必要な状況となっております。

このような環境の中、株式会社アスコットにつきましては、自社開発の分譲マンション「アスコットパーク東京リバーサイド」（販売戸数全18戸）の引渡を始めとした、不動産開発事業15物件及び不動産ソリューション事業6物件を売却いたしました。また、仕入状況につきましては、不動産開発事業13物件及び不動産ソリューション事業5物件を取得するなど、将来収益源となる物件の取得を着実に進めております。

結果として、当連結会計年度の営業収益は69億22百万円（前連結会計年度比33億37百万円増）、営業利益は6億10百万円（前連結会計年度比4億12百万円増）となりました。

#### ⑤ その他事業

その他事業の当連結会計年度の営業収益は4億82百万円（前連結会計年度比28百万円減）、営業利益は2億2百万円（前連結会計年度比70百万円減）となりました。

#### ⑥ 持分法による投資損益

エイチ・エス損害保険株式会社をはじめとする当社の持分法適用関連会社の業績は、持分法による投資損益に反映されます。

海外旅行業界につきましては、訪日外国人の国内旅行の増加が好調に推移する一方、海外におけるテロ等の影響は大きく、海外旅行者数の回復が遅れました。また、昭和45年以来、45年ぶりに訪日外国人数が出国日本人数を上回りました。

このような環境の中、エイチ・エス損害保険株式会社につきましては、主力商品である一般の海外旅行保険の契約件数、保険料ともに前連結会計年度比で減少となりました。ネット海外旅行保険と国内旅行保険については増収となりましたが、一般の海外旅行保険の不振分を補うには至りませんでした。さらに、保険金支払額は微増ながら、海外の治療費用保険金で、円安の影響を受けました。結果として、当連結会計年度の業績は前連結会計年度比で減益となりました。

また、株式会社外為どっとコムにつきましては、外国為替市場のボラティリティ（価格の変動率）の拡大等により取引量が増加した結果、大幅な増収増益となりました。一方で、ソリッド銀行（JSC Solid Bank）の当連結会計年度の業績は前連結会計年度比で悪化いたしました。

なお、九州産業交通ホールディングス株式会社につきましては、当社が保有する同社株式の譲渡に伴い、同社は第1四半期連結累計期間より当社の持分法適用関連会社から除外されたため、同社の業績は持分法による投資損益に反映されなくなりました。

結果として、当連結会計年度の持分法による投資利益は3億62百万円（前連結会計年度比2億64百万円減）となりました。

## 2 設備投資等の状況

当連結会計年度において実施しました設備投資の主なものは、ハーン銀行（Khan Bank LLC）の支店開設、改築等（6億96百万円）及びATM増設（13億1百万円）によるものであります。

## 3 資金調達の状況

特記すべき事項はございません。

## 4 対処すべき課題

当社グループは、独自の金融コングロマリット構想の下、特長ある各種金融サービス事業の拡充、成長性の高い事業分野の強化、徹底した業務の効率化等により、更なる発展を目指してまいります。

金融サービス事業においては、お客様の資産運用に対する多種多様なニーズを的確に捉え、特長ある金融サービスを提供するため、金融関連の法改正及び規制緩和や国内外の各種金融サービスの動向等を調査・検討して、新たな金融サービスの企画開発や既存サービスの改良等に努めてまいります。また、インターネット取引システムの安定性の強化、コンプライアンスの徹底等を着実に実行し、お客様に信頼され、安心してお取引していただける金融グループの構築を追求してまいります。

投資業務につきましては、企業再生事業として出資した企業の管理、支援に努めるとともに、経済成長が著しいアジアの新興国や独自性の高い新規事業等、今後の成長性が期待される地域及び事業への投資を積極的に検討してまいります。

業務の効率化につきましては、各事業の業務プロセスの徹底的な見直しを通じたコスト削減の他、経営資源の最適配分と効率経営を徹底することにより業務の改善を推し進めてまいります。

今後も当社グループ全体の収益性の向上を図り、さらなる業容の拡大、企業価値の向上を目指してまいります。

## 5 直前3事業年度の財産及び損益の状況

### ① 企業集団の財産及び損益の状況

(単位：百万円)

| 区 分                 | 第56期<br>(平成24年4月1日から<br>平成25年3月31日まで) | 第57期<br>(平成25年4月1日から<br>平成26年3月31日まで) | 第58期<br>(平成26年4月1日から<br>平成27年3月31日まで) | 第59期<br>(当連結会計年度)<br>(平成27年4月1日から<br>平成28年3月31日まで) |
|---------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------|
| 営 業 収 益             | 28,661                                | 43,566                                | 45,329                                | 55,270                                             |
| 経 常 利 益             | 5,200                                 | 9,311                                 | 9,907                                 | 9,957                                              |
| 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 3,016                                 | 6,005                                 | 6,527                                 | 6,701                                              |
| 1株当たり当期純利益          | 75円14銭                                | 149円82銭                               | 162円99銭                               | 168円41銭                                            |
| 総 資 産               | 226,836                               | 362,482                               | 394,595                               | 372,446                                            |
| 純 資 産               | 36,470                                | 45,721                                | 55,467                                | 61,876                                             |
| 1株当たり純資産            | 759円55銭                               | 917円81銭                               | 1,075円89銭                             | 1,170円49銭                                          |

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均の発行済株式数により算出しております。

### ② 当社の財産及び損益の状況

(単位：百万円)

| 区 分        | 第56期<br>(平成24年4月1日から<br>平成25年3月31日まで) | 第57期<br>(平成25年4月1日から<br>平成26年3月31日まで) | 第58期<br>(平成26年4月1日から<br>平成27年3月31日まで) | 第59期<br>(当事業年度)<br>(平成27年4月1日から<br>平成28年3月31日まで) |
|------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------------------|
| 営 業 収 益    | 684                                   | 177                                   | 520                                   | 491                                              |
| 経 常 利 益    | 717                                   | 158                                   | 408                                   | 316                                              |
| 当 期 純 利 益  | 1,518                                 | 2                                     | 1,606                                 | 2,879                                            |
| 1株当たり当期純利益 | 37円60銭                                | 6銭                                    | 39円88銭                                | 72円8銭                                            |
| 総 資 産      | 21,713                                | 23,701                                | 25,775                                | 26,412                                           |
| 純 資 産      | 21,170                                | 21,178                                | 22,681                                | 23,924                                           |
| 1株当たり純資産   | 524円30銭                               | 525円79銭                               | 563円12銭                               | 603円49銭                                          |

(注) 1株当たり当期純利益は、期中平均の発行済株式数により算出しております。



## 6 重要な親会社及び子会社の状況

### (1) 親会社との関係

該当事項はありません。

### (2) 重要な子会社及び関連会社の状況

#### ① 重要な子会社の状況

| 会社名                               | 資本金               | 出資比率                | 主な事業内容     |
|-----------------------------------|-------------------|---------------------|------------|
| ハーン銀行 (Khan Bank LLC)             | 百万トッグルグ<br>52,792 | %<br>54.4<br>(13.1) | 銀行業        |
| エイチ・エス証券株式会社                      | 百万円<br>3,000      | %<br>100.0          | 第一種金融商品取引業 |
| エイチ・エス債権回収株式会社                    | 百万円<br>500        | %<br>100.0          | 債権管理回収業    |
| 株式会社アスコット                         | 百万円<br>1,436      | %<br>42.3           | 不動産業       |
| H.S. International (Asia) Limited | 百万香港ドル<br>55      | %<br>100.0          | その他事業      |

- (注) 1. 特定完全子会社に該当する子会社はありません。  
2. 出資比率の ( ) 内は、間接出資比率であります。

#### ② 重要な関連会社の状況

| 会社名                     | 資本金             | 出資比率      | 主な事業内容      |
|-------------------------|-----------------|-----------|-------------|
| エイチ・エス損害保険株式会社          | 百万円<br>1,612    | %<br>49.6 | 損害保険業       |
| ソリッド銀行 (JSC Solid Bank) | 百万ルーブル<br>1,569 | %<br>40.0 | 銀行業         |
| 株式会社外為どっとコム             | 百万円<br>778      | %<br>38.0 | 第一種金融商品取引業  |
| エイチ・エス・アシスト株式会社         | 百万円<br>90       | %<br>37.6 | ベンチャーキャピタル業 |
| エイチ・エスライフ少額短期保険株式会社     | 百万円<br>295      | %<br>21.4 | 少額短期保険業     |

- (注) 平成27年4月23日付で、当社は九州産業交通ホールディングス株式会社の株式の一部を売却したため、同社は持分法適用関連会社から除外されました。

## 7 主要な事業内容

当社グループは、銀行関連事業、証券関連事業、債権管理回収関連事業、不動産関連事業及びその他事業を行っておりますが、各事業の内容は以下のとおりであります。

### (1) 銀行関連事業

預金、貸付、為替取引、送金、資金決済等の業務を行っております。

### (2) 証券関連事業

有価証券及びデリバティブ商品の売買及び委託の媒介、有価証券の引受及び売出し、有価証券の募集及び売出しの取扱い、有価証券の私募の取扱い等の業務を行っております。

### (3) 債権管理回収関連事業

債権管理回収業に関する特別措置法に規定されている金融機関等が有する特定金銭債権の買取及び当該買取債権の管理回収等の業務を行っております。

### (4) 不動産関連事業

分譲マンション及び収益不動産の開発等の業務を行っております。

### (5) その他事業

ベンチャーキャピタル業務、M&A業務等を行っております。

また、持分法適用関連会社において、損害保険業務、外国為替保証金取引業務、少額短期保険業務等を行っております。

## 8 主要な営業所の状況

(1) 本社：東京都新宿区

(2) 主な国内子会社

エイチ・エス証券株式会社

(本店：東京都新宿区 他支店7店舗)

エイチ・エス債権回収株式会社

(本店：東京都港区 他支店等3店舗)

(3) 主な海外の子会社

ハーン銀行 (Khan Bank LLC)

(本店：モンゴル国ウランバートル 他支店534店舗)

## 9 使用人の状況

(1) 企業集団の使用人の状況

| 区 分                 | 使 用 人 数 | 前 期 末 比 増 減 |
|---------------------|---------|-------------|
| 銀 行 関 連 事 業         | 4,748名  | 67名         |
| 証 券 関 連 事 業         | 177     | △3          |
| 債 権 管 理 回 収 関 連 事 業 | 52      | 3           |
| 不 動 産 関 連 事 業       | 30      | 3           |
| そ の 他 事 業           | 6       | 1           |
| 合 計                 | 5,013   | 71          |

(2) 当社の使用人の状況

| 使 用 人 数 | 前 事 業 年 度 末 比 増 減 | 平 均 年 齢 | 平 均 勤 続 年 数 |
|---------|-------------------|---------|-------------|
| 6名      | 1名                | 40.0歳   | 2.7年        |

(注) 使用人数は、就業人員を記載しております。

## 10 主要な借入先

### (1) 借入金

(単位：百万円)

| 借 入 先                   | 借入金残高  |
|-------------------------|--------|
| 借入金                     |        |
| モ ン ゴ ル 中 央 銀 行         | 12,159 |
| オランダ開発銀行株式会社及びドイツ投資開発公社 | 10,910 |
| 欧 州 復 興 開 発 銀 行         | 7,187  |
| 株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行     | 2,140  |
| 芙 蓉 総 合 リ ー ス 株 式 会 社   | 1,123  |

(注) 企業集団の主要な借入先であります。

### (2) 信用取引借入金

(単位：百万円)

| 借 入 先               | 借入金残高  |
|---------------------|--------|
| 信用取引借入金             |        |
| 日 本 証 券 金 融 株 式 会 社 | 11,365 |

(注) 企業集団の主要な借入先であります。

## II. 会社の株式に関する事項

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| 1 発行可能株式総数          | 149,000,000株 |
| 2 発行済株式の総数（自己株式を含む） | 40,953,500株  |
| 3 株主数               | 3,258名       |
| 4 大株主               |              |

| 株 主 名                                                    | 持 株 数    | 持 株 比 率 |
|----------------------------------------------------------|----------|---------|
| 澤 田 秀 雄                                                  | 10,628千株 | 26.8%   |
| ワ ー ル ド ・ キ ャ ピ タ ル 株 式 会 社                              | 6,025    | 15.2    |
| ゴ ー ル ド マ ン サ ッ ク ス イ ン タ ー ナ シ ョ ナ ル                    | 5,039    | 12.7    |
| ノ ム ラ ビ ー ビ ー ノ ミ ニ ー ズ<br>テ イ ー ケ ー ワ ン リ ミ テ ッ ド       | 4,344    | 11.0    |
| ド イ チ ェ バ ン ク ア ー ゲ ー ロ ン ド ン<br>ピービーノントリティークライアーツ613    | 1,968    | 5.0     |
| ビービーエイチルクスフイデリティフアンズ<br>パシフィックツクファンド                     | 1,402    | 3.5     |
| ゴ ー ル ド マ ン ・ サ ッ ク ス ・ ア ン ド ・ カ ン パ ニ ー<br>レギューラーアカウンツ | 1,247    | 3.1     |
| 有 限 会 社 秀 イ ン タ ー                                        | 1,100    | 2.8     |
| エ イ ア イ ユ ー 損 害 保 険 株 式 会 社                              | 600      | 1.5     |
| I I B 株 式 会 社                                            | 567      | 1.4     |

(注) 1. 当社は自己株式を1,308,852株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。  
2. 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

## III. 会社の新株予約権に関する事項

- 1 当社役員が保有している新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- 2 当事業年度中の新株予約権交付の状況  
該当事項はありません。

#### IV. 会社役員 の 状況

##### 1 取締役及び監査役の氏名等

| 地位      | 氏名    | 担当及び重要な兼職の状況                                                                                                                                          |
|---------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役社長 | 澤田秀雄  | エイチ・エス証券(株) 取締役会長<br>ハーン銀行 (Khan Bank LLC) 取締役会長<br>(株)エイチ・アイ・エス 代表取締役会長<br>(株)クリーク・アンド・リバー社 取締役<br>ハウステンボス(株) 代表取締役社長<br>ソリッド銀行 (JSC Solid Bank) 取締役 |
| 常務取締役   | 中井川俊一 | (株)アスコット 代表取締役会長<br>H.S. International (Asia) Limited 取締役<br>(株)外為どっとコム 取締役<br>(株)インデックス 取締役                                                          |
| 取締役     | 三嶋義明  | エイチ・エス証券(株) 取締役<br>ハーン銀行 (Khan Bank LLC) 取締役<br>ソリッド銀行 (JSC Solid Bank) 取締役                                                                           |
| 取締役     | 澤田秀太  | (株)ベストワンドットコム 代表取締役社長                                                                                                                                 |
| 取締役     | 上原悦人  | エイチ・エス債権回収(株) 取締役<br>エイチ・エス損害保険(株) 取締役<br>エイチ・エス・アシスト(株) 監査役<br>エイチ・エスライフ少額短期保険(株) 監査役                                                                |
| 取締役     | 古宮健一郎 | エイチ・エス損害保険(株) 監査役                                                                                                                                     |
| 常勤監査役   | 櫻井幸男  |                                                                                                                                                       |
| 監査役     | 梅田常和  | 公認会計士梅田会計事務所 所長<br>(株)エイチ・アイ・エス 社外取締役監査等委員<br>(株)タカラトミー 社外監査役<br>(株)ハーバー研究所 社外取締役監査等委員<br>スズデン(株) 社外取締役                                               |
| 監査役     | 丸尾智彦  | ファシリティパートナーズ(株) 社外取締役                                                                                                                                 |

- (注) 1. 取締役古宮健一郎氏は、社外取締役であります。  
 2. 監査役のうち櫻井幸男氏・梅田常和氏は、社外監査役であります。  
 3. 監査役梅田常和氏は公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。  
 4. 当社は、取締役古宮健一郎氏、監査役櫻井幸男氏及び梅田常和氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

##### 2 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役古宮健一郎氏、社外監査役櫻井幸男氏及び梅田常和氏は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第1項に定める額としております。

### 3 取締役及び監査役の報酬等の額

| 区 分   | 支 給 人 員 | 支 給 額 |
|-------|---------|-------|
| 取 締 役 | 5名      | 44百万円 |
| 監 査 役 | 3       | 6     |
| 合 計   | 8       | 50    |

- (注) 1. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。  
 2. 取締役5名のうち社外取締役1名に4百万円支給しております。  
 3. 監査役3名のうち社外監査役2名に4百万円支給しております。  
 4. 当事業年度末現在の取締役は6名、監査役は3名であります。支給人員との差異は無報酬の取締役1名が在任していることによります。  
 5. 当事業年度において、社外監査役が、役員を兼任する当社子会社から役員として受けた報酬等の総額は2百万円であります。

### 4 社外役員に関する事項

#### (1) 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

社外取締役古宮健一郎氏は、エイチ・エス損害保険株式会社の社外監査役であります。エイチ・エス損害保険株式会社は当社の持分法適用関連会社です。

社外監査役梅田常和氏は、公認会計士梅田会計事務所所長、株式会社エイチ・アイ・エスの社外取締役監査等委員、株式会社タカラトミーの社外監査役、株式会社ハーバー研究所の社外取締役監査等委員及びスズデン株式会社の社外取締役であります。当社と各兼職先との間には特別の関係はありません。

#### (2) 当事業年度における主な活動状況

##### 取締役会等への出席状況及び発言状況

| 区 分   | 氏 名     | 出席状況及び発言状況                                                             |
|-------|---------|------------------------------------------------------------------------|
| 取 締 役 | 古 宮 健一郎 | 当事業年度開催の取締役会13回のうち12回に出席し、適宜発言を行っています。                                 |
| 監 査 役 | 櫻 井 幸 男 | 当事業年度開催の取締役会13回のうち12回に出席し、また監査役会14回の全てに出席し、適宜発言を行っています。                |
| 監 査 役 | 梅 田 常 和 | 当事業年度開催の取締役会13回の全てに出席し、また監査役会14回の全てに出席し、主に公認会計士としての専門的見地から適宜発言を行っています。 |

- (注) 上記の取締役会の開催回数の他、会社法第370条及び当社定款第26条の規定に基づき、取締役会があったものとみなす書面決議が6回ありました。

## V. 会計監査人に関する事項

- 1 名称  
清和監査法人
- 2 報酬等の額

|                                     | 支 払 額 |
|-------------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 35百万円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 47百万円 |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。
3. 当社の重要な子会社のうち、ハーン銀行 (Khan Bank LLC)、エイチ・エス債権回収株式会社及び株式会社アスコットについては、清和監査法人以外の監査法人により会社法監査を受けております。

- 3 非監査業務の内容  
該当事項はありません。

### 4 解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人が会社法や公認会計士法等の法規に違反又は抵触した場合の他、会計監査人の独立性、効率性、信頼性、監査に関する品質など、会計監査人の再任の適否について毎期検証いたします。

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合に、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。

また、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役会は監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその理由を報告いたします。



## VI. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

### 1 業務の適正を確保するための体制の決定内容の概要

会社の業務の適正を確保するための体制の整備に関する取締役会決議の内容の概要は以下のとおりです。（最終改定 平成27年4月28日）

- (1) 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制  
原則として月1回、又は必要に応じて臨時に開催される取締役会において、取締役は相互の職務執行状況について、法令及び定款への適合性を確認しております。また、監査役は取締役会に出席するとともに、監査計画に基づいて取締役の職務執行状況を監査しております。
- (2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制  
取締役会をはじめとする重要な会議の意思決定に係る記録や、各取締役がその職務権限に基づいて決裁した稟議書等の文書等、取締役の職務の執行に係る情報を適正に記録し、法令や「文書取扱規則」、「稟議規程」等に基づき、定められた期間保存しております。また、取締役又は監査役、会計監査人からの閲覧の要請があった場合に速やかに閲覧、謄写等が可能となる状態にて管理しております。
- (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制  
「リスク管理規程」により事業上のリスク管理に対する基本方針や体制を定め、この規程に沿ったリスク管理体制を整備、構築しております。また、取締役及び業務部は、当社グループの事業に係るリスクの把握及び管理に努め、当該リスクの管理状況を適宜、取締役会に報告いたします。  
不測の事態が発生した場合には、代表取締役社長を委員長とする対策委員会を設置し、情報連絡チームや外部アドバイザーチーム等を組織し、迅速な対応により損害の拡大を抑え、これを最小限に止める体制を整備します。
- (4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制  
取締役会は原則として月1回、及び必要に応じて臨時に開催し、法定事項その他経営に関する重要事項について審議、決定し、業務執行状況の監督等を行います。なお、取締役会への付議議案につきましては、取締役会規則において付議基準を定めております。また、社内規程等により職務分掌、権限及び責任の明確化を図り、適正かつ効率的な職務の執行が行われる体制を構築しております。
- (5) 使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制  
使用人への経営理念の浸透、定着に努めるとともに、各種決裁制度、社内規程等を備え、コンプライアンスの周知徹底を図っております。また、担当役員が使用人の職務執行状況についての管理・監督を行います。さらに、法令違反の疑義のある行為を発見した場合に速やかに通報・相談する窓口を社内及び社外に設置するとともに、通報を行った者が当該報告をしたことを理由に不利な取扱いを受けないことを確保した内部通報制度を定めております。

- (6) 当社並びにその子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制
- ① 業務部を関係会社管理における主管部署とし、「関係会社管理規程」に基づいて関係会社を管理する体制を整備しております。
  - ② 関係会社の業務状況は、原則として月1回、担当役員より取締役会に報告することとし、必要に応じて関係会社の役員からヒアリングを行うこととしております。
  - ③ 主要な関係会社には取締役又は監査役を派遣し、当該関係会社の取締役の職務執行状況を監視・監督するほか、当該関係会社の業務執行状況を監査するなどして、その業務の適正を確保できる体制を構築いたします。
  - ④ 関係会社の意思決定、職務分掌、権限及び責任について、社内規程等により明確化を図るとともに、関係会社の規模や事業内容等を勘案の上、適正かつ効率的な職務の執行が行われる体制が構築されるよう、必要に応じて監督・指導を行います。
  - ⑤ 関係会社が規程等に基づいて実施するリスク管理について、当社もその評価を行うとともに、関係会社において法令規制及び社内規程等に違反又はその懸念がある事象が発生又は発覚した場合、速やかに当社に報告する体制を構築いたします。
  - ⑥ 関係会社が設置した内部通報制度の窓口にて、法令違反の疑義のある行為の発見等の通報があった場合、当該関係会社は速やかに当社に報告するとともに、通報を行った者が当該報告をしたことを理由に不利な取扱いを受けない体制を確保しております。
  - ⑦ 監査役は、コンプライアンス部、会計監査人と連携し、関係会社の監査を実効的かつ適正に行うこととしております。
  - ⑧ 外国の関係会社については、当該国における法令規制等の遵守を優先し、可能な範囲で本方針に準じた体制といたします。
- (7) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項
- 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合には、当該使用人を配置するものとします。
- (8) 前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項
- 監査役を補助すべき使用人は、当社の就業規則に従いますが、当該使用人への指揮命令権は各監査役に属するものとします。また、当該使用人に関する人事及びその変更については、監査役の事前の同意を要するものとし、取締役からの独立性を確保しております。
- (9) 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制
- 監査役は、取締役会、その他重要な意思決定会議に出席し、取締役及び使用人から重要事項の報告を受けるものとします。また、監査役は必要に応じて、取締

役及び使用人に対して報告を求めるほか、重要な決議書類等の閲覧をすることが出来るものとしております。なお、監査役に報告を行った者が、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保した体制としております。

(10) 監査役の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項

監査役が、その職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務を当社に請求をしたときは、担当部門において審議の上、当該請求に係る費用又は債務が当該監査役の職務の執行に必要なでないことを証明した場合を除き、速やかに当該費用又は債務を処理します。

(11) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役は、代表取締役社長と定期的に会合を持ち、監査上の重要課題等について意見交換を行います。その他、監査役は管理担当役員並びに関係会社各社の監査役と情報交換に努め、会計監査人とは適宜面談を持ち、協議を重ねるなどして、連携して当社及び関係会社各社の監査の実効性を確保するものとします。

(12) 反社会的勢力による被害を防止するための体制

反社会的勢力に対しては、以下のとおり毅然とした態度で臨みます。

- ① 経営トップが反社会的勢力排除の基本方針を社内外に宣言し、その宣言を実現するための社内体制の整備、外部専門機関との連携を行います。
- ② 反社会的勢力による不当要求が発生した場合の対応を統括する部署を整備し、当該部署が情報の一元管理・蓄積、遮断のための取組支援、研修活動の実施、対応マニュアルの整備、外部専門機関との連携等を行います。
- ③ 契約書や取引約款に暴力団排除条項を導入します。
- ④ 可能な限り、自社株の売買状況を確認します。
- ⑤ 取引先の審査や株主の属性判断等を行うとともに、情報を集約したデータベースを構築し、暴力追放運動推進センターや他企業等の情報を活用して逐次更新します。
- ⑥ 平素から外部専門機関との連絡を密に行うとともに、各種の暴力団排除活動に参加します。

(13) 財務報告の信頼性を確保するための体制

財務報告の信頼性を確保するための体制を構築し、その体制の整備・運用状況を定期的に評価し、維持、改善に努めるとともに、金融商品取引法及び関係法令との適合性を確保します。

## 2 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は以下のとおりです。

### (1) 内部統制システム全般

当社及び関係会社の内部統制システム全般の整備・運用状況について、担当部署がモニタリングし、改善を進めております。

### (2) 取締役の職務執行について

取締役会は、社外取締役1名を含む6名で構成され、また、社外監査役2名を含む監査役3名も出席しております。当事業年度では取締役会を13回、取締役会決議があったものとみなす書面決議を6回実施しました。取締役会では、法定事項その他経営に関する重要事項の審議及び決定並びに業務執行状況の監督等を行っており、活発な意見交換がなされました。

また、関係会社の役員等を兼任する取締役は、当該関係会社の業務状況を取締役に報告するとともに、必要に応じて当該関係会社への監督・指導を行っております。

### (3) 監査役の職務執行について

監査役会は、社外監査役2名を含む監査役3名で構成され、当事業年度では14回実施しました。監査役会では、監査方針及び監査計画の審議及び決定を行うとともに、活発な意見交換がなされました。

また、監査役は、取締役会その他重要な会議に出席し、必要に応じて発言を行っております。さらに、代表取締役との定期的な会合、当社及び関係会社の役職員等へのヒアリング、内部監査部門及び会計監査人との連携等を行っております。

### (4) リスク管理及びコンプライアンスについて

「リスク管理規程」に基づき、事業に係るリスクの把握及び管理に努めており、当社及び関係会社におけるリスクの状況は定例の取締役会において報告されております。

また、当社ではコンプライアンスの実効性の向上を図るため、社内通報制度を設けております。

---

(注) 本事業報告中の記載金額及び株式数は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

# 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 資 産 の 部     |                | 負 債 の 部            |                |
|-------------|----------------|--------------------|----------------|
| 科 目         | 金 額            | 科 目                | 金 額            |
| <b>流動資産</b> | <b>319,919</b> | <b>流動負債</b>        | <b>252,048</b> |
| 現金及び預金      | 61,015         | トレーディング商品          | 24             |
| 買現先勘定金      | 1,819          | 商品有価証券等            | 24             |
| 預託          | 17,112         | 約定見返勘定             | 155            |
| 顧客分別金信託     | 17,012         | 信用取引負債             | 12,439         |
| その他の預託金     | 100            | 信用取引借入金            | 11,372         |
| トレーディング商品   | 715            | 信用取引貸証券受入金         | 1,067          |
| 商品有価証券等     | 715            | 預り金                | 10,700         |
| 有価証券        | 34,579         | 顧客からの預り金           | 10,246         |
| 信用取引資産      | 15,128         | その他の預り金            | 453            |
| 信用取引貸付金     | 14,584         | 受入保証金              | 7,874          |
| 信用取引借証券担保金  | 543            | 信用取引受入保証金          | 7,308          |
| 貸出金         | 180,612        | 先物取引受入証拠金          | 564            |
| 差入保証金       | 1,184          | その他の受入保証金          | 1              |
| 販売用不動産      | 1,495          | 預り金                | 176,747        |
| 仕掛販売用不動産    | 1,576          | 短期借入金              | 2,097          |
| 繰延税金資産      | 499            | 1年内返済予定の長期借入金      | 33,755         |
| その他         | 11,433         | 未払法人税等             | 477            |
| 貸倒引当金       | △7,252         | 賞与引当金              | 138            |
| <b>固定資産</b> | <b>52,527</b>  | その他                | 7,636          |
| 有形固定資産      | 9,819          | <b>固定負債</b>        | <b>58,442</b>  |
| 建物及び構築物(純額) | 4,025          | 長期借入金              | 56,610         |
| 器具及び備品(純額)  | 3,656          | 繰延税金負債             | 930            |
| 土地          | 937            | 役員退職慰労引当金          | 17             |
| 建設仮勘定       | 1,199          | 退職給付に係る負債          | 183            |
| 無形固定資産      | 1,228          | その他                | 700            |
| のれん         | 206            | <b>特別法上の準備金</b>    | <b>79</b>      |
| ソフトウェア      | 1,021          | 金融商品取引責任準備金        | 79             |
| その他         | 0              | <b>負債合計</b>        | <b>310,570</b> |
| 投資その他の資産    | 41,478         | 純資産の部              |                |
| 投資有価証券      | 30,159         | <b>株主資本</b>        | <b>47,489</b>  |
| 関係会社株式      | 9,188          | 資本金                | 12,223         |
| 長期差入保証金     | 238            | 資本剰余金              | 7,819          |
| 破産更生債権等     | 108            | 利益剰余金              | 29,653         |
| 繰延税金資産      | 25             | 自己株式               | △2,206         |
| その他         | 1,919          | <b>その他の包括利益累計額</b> | <b>△1,113</b>  |
| 貸倒引当金       | △161           | その他有価証券評価差額金       | 1,348          |
|             |                | 為替換算調整勘定           | △2,461         |
|             |                | <b>非支配株主持分</b>     | <b>15,499</b>  |
|             |                | <b>純資産合計</b>       | <b>61,876</b>  |
| <b>資産合計</b> | <b>372,446</b> | <b>負債・純資産合計</b>    | <b>372,446</b> |

# 連結損益計算書

(自平成27年4月1日  
至平成28年3月31日)

(単位：百万円)

| 科 目             | 金      | 額      |
|-----------------|--------|--------|
| 営業収益            |        | 55,270 |
| 受入手数料           | 2,006  |        |
| レデインダ           | 1,269  |        |
| 証券業務            | 635    |        |
| 銀行業務            | 42,605 |        |
| 金融業務            | 8,754  |        |
| 金融費用            |        | 20,992 |
| 証券業務            | 147    |        |
| 銀行業務            | 20,844 |        |
| 営業費用            |        | 6,428  |
| 純営業収益           |        | 27,849 |
| 営業費用            |        |        |
| 販売費及び一般管理費      | 1,792  |        |
| 取引関係            | 7,644  |        |
| 不動産関係           | 1,666  |        |
| 事務費             | 593    |        |
| 減価償却費           | 1,177  |        |
| 租税公課            | 247    |        |
| 貸倒引当金の繰入        | 3,238  |        |
| その他             | 1,522  |        |
| 営業利益            |        | 9,967  |
| 営業外収益           |        |        |
| 受取利息及び配当金       | 178    |        |
| 持分法による投資利益      | 362    |        |
| その他             | 23     |        |
| 営業外費用           |        | 564    |
| 支拂替             | 168    |        |
| 利差              | 344    |        |
| その他             | 62     |        |
| 経常利益            |        | 9,957  |
| 特別利益            |        |        |
| 投資有価証券売却益       | 1,355  |        |
| その他             | 11     |        |
| 特別損失            |        | 1,366  |
| 減損              | 45     |        |
| 固定資産売却損         | 10     |        |
| 関係会社株式売却        | 23     |        |
| 関係会社株式売却        | 73     |        |
| その他             | 4      |        |
| 税金等調整前当期純利益     |        | 11,165 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,531  |        |
| 法人税、住民税等調整額     | △728   |        |
| 当期純利益           |        | 10,363 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 |        | 3,662  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 |        | 6,701  |

## 連結株主資本等変動計算書

(自 平成27年4月1日)  
(至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

|                      | 株 主 資 本 |           |           |         |             |
|----------------------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
|                      | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
| 当 期 首 残 高            | 12,223  | 7,818     | 23,728    | △1,715  | 42,054      |
| 当 期 変 動 額            |         |           |           |         |             |
| 剰余金の配当               |         |           | △320      |         | △320        |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |         |           | 6,701     |         | 6,701       |
| 自己株式の取得              |         |           |           | △490    | △490        |
| 持分法の適用範囲の変動          |         |           | △455      |         | △455        |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |         | 1         |           |         | 1           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  |         |           |           |         |             |
| 当 期 変 動 額 合 計        | -       | 1         | 5,925     | △490    | 5,435       |
| 当 期 末 残 高            | 12,223  | 7,819     | 29,653    | △2,206  | 47,489      |

|                      | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 非支配株主<br>持 分 | 純 資 産<br>計 |
|----------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|--------------|------------|
|                      | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | 退職給付に係る調<br>整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |              |            |
| 当 期 首 残 高            | 2,523            | △1,520       | 29               | 1,032             | 12,381       | 55,467     |
| 当 期 変 動 額            |                  |              |                  |                   |              |            |
| 剰余金の配当               |                  |              |                  |                   |              | △320       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |                  |              |                  |                   |              | 6,701      |
| 自己株式の取得              |                  |              |                  |                   |              | △490       |
| 持分法の適用範囲の変動          |                  |              |                  |                   |              | △455       |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |                  |              |                  |                   |              | 1          |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  | △1,175           | △940         | △29              | △2,145            | 3,118        | 972        |
| 当 期 変 動 額 合 計        | △1,175           | △940         | △29              | △2,145            | 3,118        | 6,408      |
| 当 期 末 残 高            | 1,348            | △2,461       | -                | △1,113            | 15,499       | 61,876     |

## 連結注記表

連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書は、「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）を適用しているほか、「金融商品取引業に関する内閣府令」（平成19年8月6日内閣府令第52号）及び「有価証券関連業經理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### I. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記

#### 1. 連結の範囲に関する事項

##### (1) 連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

|             |                                                                                                            |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 連結子会社の数     | 5社                                                                                                         |
| 主要な連結子会社の名称 | ハーン銀行 (Khan Bank LLC)<br>エイチ・エス証券株式会社<br>エイチ・エス債権回収株式会社<br>H. S. International (Asia) Limited<br>株式会社アスコット |

当連結会計年度より、エイチ・エス・フューチャーズ株式会社及びオリエント証券株式会社は清算終了により、連結子会社から除外しております。

##### (2) 主要な非連結子会社の名称等

|              |                                                                                                                                                             |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 主要な非連結子会社の名称 | 株式会社アスコット・アセット・コンサルティング<br>Ascot (HK)Limited<br>エイチ・エス・コミュニケーションズ株式会社<br>H. S. Planning (HK) Limited<br>Asia Business Support Service Limited<br>株式会社インデックス |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

##### 連結の範囲から除いた理由

非連結子会社はいずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

#### 2. 持分法の適用に関する事項

##### (1) 持分法を適用した関連会社の数

|         |                                                                                                          |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 関連会社の名称 | 5社<br>エイチ・エス損害保険株式会社<br>株式会社外為どっとコム<br>エイチ・エス・アシスト株式会社<br>エイチ・エスライフ少額短期保険株式会社<br>ソリッド銀行 (JSC Solid Bank) |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|

当連結会計年度より、九州産業交通ホールディングス株式会社は株式の一部売却により、持分法の適用範囲から除外しております。

##### (2) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の名称

|           |                                                                                                                                                                                       |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 主要な会社等の名称 | 株式会社アスコット・アセット・コンサルティング<br>Ascot (HK)Limited<br>エイチ・エス・コミュニケーションズ株式会社<br>H. S. Planning (HK) Limited<br>Asia Business Support Service Limited<br>株式会社インデックス<br>Himon Construction LLC |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|



持分法を適用しない理由

持分法非適用子会社及び関連会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないためであります。

- (3) 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る財務諸表又は仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、ハーン銀行（Khan Bank LLC）、H.S. International (Asia) Limitedの決算日は12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しており、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。また、株式会社アスコットの決算日は9月30日であります。連結計算書類の作成に当たって、当該子会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。

### 4. 会計方針に関する事項

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

##### ① トレーディングに関する有価証券等

商品有価証券等（売買目的有価証券）及びデリバティブ取引等については時価法を採用しております。

##### ② トレーディング関連以外の有価証券等

満期保有目的の債券

移動平均法による償却原価法により行っております。

その他有価証券

時価のある有価証券については決算日の市場価額等に基づく時価法（評価差額については全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出）を採用し、時価のない有価証券については移動平均法による原価法又は償却原価法を採用しております。なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

#### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

販売用不動産・仕掛販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）を採用しております。また、賃貸中の建物については定額法にて減価償却を行っております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 22～37年

### (3) 固定資産の減価償却方法

#### ① 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法を採用しています。また、在外連結子会社は定額法を採用しております。

なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

|         |       |
|---------|-------|
| 建物及び構築物 | 8～60年 |
| 器具及び備品  | 2～20年 |

#### ② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

#### ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### (4) 重要な引当金及び特別法上の準備金の計上基準

- ① 貸倒引当金……………貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金……………従業員に対する賞与の支払に備えるため、会社所定の計算方法による支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
- ③ 役員退職慰労引当金……………当社役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。
- ④ 金融商品取引責任準備金……………証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5の規定に基づき「金融商品取引業に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

### (5) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

#### ① 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### ② 繰延資産の処理方法

株式交付費……………支出時に全額費用処理しております。

#### ③ 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

#### ④ 当社と在外連結子会社の会計処理基準の差異の概要

当社は「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成22年2月19日 改正）を適用し、連結決算上必要な修正を行っています。

#### ⑤ 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

在外子会社の資産及び負債は、当該子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めて計上しております。

### 5. のれんの償却に関する事項

のれんの償却については、5年間の均等償却を行っております。

## 6. 会計方針の変更に関する注記

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計年度の連結計算書類に反映させる方法に変更いたします。加えて、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当連結会計年度において、連結計算書類に与える影響額は軽微であります。

## II. 連結貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 3,667百万円

### 2. 担保に供している資産及び担保に係る債務

#### (1) 担保に供している資産

|               |                 |
|---------------|-----------------|
| 現金及び預金        | 1,590百万円        |
| 商品有価証券等       | 157百万円          |
| 販売用不動産        | 1,495百万円        |
| 仕掛販売用不動産      | 1,474百万円        |
| その他(流動資産)     | 874百万円          |
| 建物及び構築物       | 221百万円          |
| 器具及び備品        | 0百万円            |
| 土地            | 878百万円          |
| 投資有価証券        | 610百万円          |
| その他(投資その他の資産) | 200百万円          |
| 計             | <u>7,505百万円</u> |

上記のほか、担保として差入を受けた有価証券4,558百万円、信用取引の自己融資見返株券96百万円を信用取引借入金及び証券金融会社からの借証券の担保として差入れております。

また、借入枠の担保として投資有価証券を1,379百万円、清算基金等の担保として投資有価証券45百万円及び自己融資見返株券388百万円、為替予約の担保として定期預金10百万円を差入れております。

#### (2) 担保に係る債務

|               |           |
|---------------|-----------|
| 信用取引借入金       | 11,365百万円 |
| 短期借入金         | 1,457百万円  |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,315百万円  |
| その他(流動負債)     | 192百万円    |
| 長期借入金         | 2,163百万円  |
| その他(固定負債)     | 300百万円    |

3. 担保等として差入れている有価証券等の時価額
- (1) 信用取引貸証券 1,106百万円
- (2) 信用取引借入金の本担保証券等 11,484百万円
- 上記2に属するものは除いております。
4. 担保等として差入れを受けている有価証券等の時価額
- (1) 信用取引借証券 550百万円
- (2) 信用取引貸付金の本担保証券等 12,873百万円
- (3) 受入保証金代用有価証券 15,065百万円
5. 保証債務等
- ハーン銀行 (Khan Bank LLC) にて、営業保証業務 (信用状の発行等) を行っております。  
当該業務における保証債務残高は次のとおりであります。
- (1) 債務保証 2,319百万円
- (2) 信用状の発行 1,102百万円
- 関連会社のリース債務に対する債務保証  
エイチ・エス・アシスト株式会社 37百万円
6. 当座貸越契約及び貸出コミットメントに係る貸出未実行残高 (貸手側) 1,750百万円

### III. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

#### 1. 発行済株式に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首の株式数(株) | 当連結会計年度増加株式数(株) | 当連結会計年度減少株式数(株) | 当連結会計年度末の株式数(株) |
|-------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 普通株式  | 40,953,500       | —               | —               | 40,953,500      |

#### 2. 剰余金の配当に関する事項

##### (1) 配当金支払額等

| 決議                   | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額 | 1株当たり配当金 | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-------|--------|----------|------------|------------|
| 平成27年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 322百万円 | 8円       | 平成27年3月31日 | 平成27年6月29日 |

##### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

| 決議予定                 | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額 | 1株当たり配当金 | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-------|--------|----------|------------|------------|
| 平成28年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 396百万円 | 10円      | 平成28年3月31日 | 平成28年6月29日 |

#### IV. 金融商品に関する注記

##### 1. 金融商品の状況に関する事項

###### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、証券業及び海外での銀行業等の投資及び金融サービスを行っております。これらの事業を行うため、主に自己資金によるほか、必要な資金調達については金融機関等からの借入れによっております。

これらの事業の資金運用については、証券業においては顧客の資産運用やリスクヘッジなどのニーズに対応するための顧客との取引及び自己の計算に基づき会社の利益を確保するためのトレーディング取引を行っております。

海外での銀行業務では、市場の状況や長短のバランスを調整して、預金等による資金調達及び貸出金や有価証券等による資金運用を行っております。このように金利変動による不利な影響が生じないように、資産及び負債の総合的管理(ALM)を行っております。

###### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社グループが保有する金融資産は、主に事業資金に充てるための現金及び預金、海外での取引先及び個人に対する銀行業務での貸出金であります。

銀行業務での貸出金は、貸出先の信用リスク及び金利リスクに晒されております。この信用リスクによって生じる信用コストが増加する要因としては、不良債権の増加、特定業種の環境悪化等があげられます。

また、金融負債として、主に預金により安定的な資金を調達しているほか、金融市場からの資金調達を行っています。これらの資金調達手段は、当社グループの財務内容の悪化等により必要な資金が確保できなくなり資金繰りがつかなくなる場合や、通常より著しく高い金利で資金調達が余儀なくされることにより損失を被るリスク（流動性リスク）があります。

###### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社は、経営に影響を与えるリスクを許容できる一定の範囲内にとどめるために、各事業ごとにリスクを適切に識別、分析及び評価したうえで、①信用リスク、②市場リスク、③流動性リスク等の各々のリスクに応じた適切な管理体制を整備しております。

###### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件によった場合、当該価額が異なることもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成28年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。（(注2)参照）

(単位：百万円)

|                   | 連結貸借対照表計上額 | 時 価     | 差 額    |
|-------------------|------------|---------|--------|
| (1) 現金及び預金        | 61,015     | 61,015  | —      |
| (2) 買現先勘定         | 1,819      | 1,819   | —      |
| (3) 預託金           | 17,112     | 17,112  | —      |
| (4) 有価証券及び投資有価証券  | 64,796     | 64,261  | △535   |
| 商品有価証券等           | 715        | 715     | —      |
| 満期保有目的の債券         | 3,056      | 3,048   | △8     |
| その他有価証券           | 61,024     | 60,497  | △527   |
| (5) 信用取引資産        | 15,128     | 15,128  | —      |
| (6) 貸出金           | 180,612    |         |        |
| 貸倒引当金 (※1)        | △2,596     |         |        |
| 貸倒引当金控除後          | 178,015    | 174,799 | △3,215 |
| 資 産 計             | 337,887    | 334,136 | △3,751 |
| (1) 信用取引負債        | 12,439     | 12,439  | —      |
| (2) 預り金           | 10,700     | 10,700  | —      |
| (3) 受入保証金         | 7,874      | 7,874   | —      |
| (4) 預金            | 176,747    | 177,032 | 284    |
| (5) 短期借入金         | 2,097      | 2,097   | —      |
| (6) 1年内返済予定の長期借入金 | 33,755     | 33,939  | 183    |
| (7) 長期借入金         | 56,610     | 56,370  | △239   |
| 負 債 計             | 300,226    | 300,455 | 229    |
| デリバティブ取引 (※2)     | 3,647      | 3,647   | —      |

(※1) 貸出金に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(※2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項  
資 産

(1) 現金及び預金 (2) 買現先勘定 (3) 預託金 (5) 信用取引資産

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価については、株式は取引所の価格によっており、債券は取引金融機関から提示された価格によっております。劣後債は、将来キャッシュ・フローを市場金利で割り引いて時価を算定しております。また、投資信託については、公表されている基準価格によっております。組合出資金については、組合財産を時価評価できるものには時価評価を行ったうえ、当該時価に対する持分相当額を組合出資金の時価とみなして計上しております。

(6) 貸出金

貸出金に対応する個別貸倒引当金を控除しております。

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、貸出金の種類及び内部格付、期間に基づく区分ごとに、元利金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、残存期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

負 債

(1) 信用取引負債 (2) 預り金 (3) 受入保証金 (5) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 預金

要求払預金については、連結決算日に要求された場合の支払額（帳簿価額）を時価とみなしております。また、定期預金の時価は、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(6) 1年内返済予定の長期借入金 (7) 長期借入金

これらの時価は、元利金の合計を、同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

| 区 分       | 連結貸借対照表計上額 |
|-----------|------------|
| 非上場株式     | 408        |
| 非上場関係会社株式 | 9,188      |
| 組合出資金     | 250        |
| 長期差入保証金   | 238        |
| 合 計       | 10,085     |

非上場株式、非上場関係会社株式及び長期差入保証金は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、非上場株式及び非上場関係会社株式については「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておらず、長期差入保証金につきましては、上記の表から除外しております。組合出資金のうち、組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められるもので構成されているものについては、時価開示の対象とはしていません。



V. 1株当たり情報に関する注記

|               |           |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 1,170円49銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 168円41銭   |

VI. 重要な後発事象に関する注記

1. 連結子会社の異動

当社は、平成28年4月25日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アスコット（以下「同社」という。）の株式の一部を譲渡することを決議し、同日付で株式譲渡契約を締結いたしました。

本株式譲渡により、同社は平成29年3月期より当社の連結子会社から除外されることとなります。

(1) 本株式譲渡の理由

当社は、自己投資による企業再生事業として、平成21年9月及び平成22年1月に同社株式を取得いたしました。同社は、当社グループの一員となって以降、最近では3期連続の増益を達成するなど、着実に業績を回復してまいりました。

また、譲渡先である平安ジャパン・インベストメント1号投資事業有限責任組合の無限責任組合員である平安ジャパン・インベストメント株式会社は、中国平安グループ傘下の日本法人であります。同グループは保険・銀行・投資・ITの4大事業を中心とした中国屈指の総合保険金融グループであります。

当社は、同社の企業再生において当社の役割は完遂したこと、また、同社が中国平安グループの一員となることは、今後の同社の企業価値の更なる向上に資するものであると判断するに至り、本株式譲渡を決定いたしました。

(2) 当該子会社の名称及び事業内容

名称 株式会社アスコット

事業内容 不動産関連事業（分譲マンションの企画開発等）

(3) 株式譲渡先の名称

平安ジャパン・インベストメント1号投資事業有限責任組合

(4) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 10,000,000株（議決権所有割合：42.3%）

譲渡株式数 7,634,500株

譲渡後の所有株式数 2,365,500株（議決権所有割合：10.0%）

譲渡価額 1,435,286,000円

(5) 日程

契約締結日 平成28年4月25日

株式譲渡実行日 平成28年5月9日

(6) 譲渡した事業が含まれていた報告セグメント

不動産関連事業

VII. その他の注記

該当事項はありません。

## 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 資 産 の 部     |               | 負 債 の 部         |               |
|-------------|---------------|-----------------|---------------|
| 科 目         | 金 額           | 科 目             | 金 額           |
| <b>流動資産</b> | <b>5,583</b>  | <b>流動負債</b>     | <b>1,376</b>  |
| 現金及び預金      | 4,829         | 預り金             | 1             |
| 繰延税金資産      | 196           | 短期借入金           | 1,126         |
| その他の        | 568           | 1年内返済予定の長期借入金   | 112           |
| 貸倒引当金       | △10           | 未払金             | 9             |
| <b>固定資産</b> | <b>20,829</b> | 未払費用            | 7             |
| 有形固定資産      | 67            | 未払法人税等          | 110           |
| 建物及び構築物     | 8             | 未払消費税等          | 3             |
| 器具及び備品      | 0             | 賞与引当金           | 3             |
| 土地          | 58            | その他の            | 1             |
| 無形固定資産      | 0             | <b>固定負債</b>     | <b>1,111</b>  |
| その他の        | 0             | 長期借入金           | 901           |
| 投資その他の資産    | 20,762        | 退職給付引当金         | 2             |
| 投資有価証券      | 1,588         | 役員退職慰労引当金       | 17            |
| 関係会社株式      | 15,532        | 繰延税金負債          | 179           |
| 長期貸付金       | 3,520         | その他の            | 10            |
| 長期差入保証金     | 118           | <b>負債合計</b>     | <b>2,488</b>  |
| その他の        | 7             | 純資産の部           |               |
| 貸倒引当金       | △6            | <b>株主資本</b>     | <b>23,513</b> |
|             |               | 資本金             | 12,223        |
|             |               | 資本剰余金           | 7,818         |
|             |               | 資本準備金           | 7,818         |
|             |               | 利益剰余金           | 4,944         |
|             |               | その他利益剰余金        | 4,944         |
|             |               | 繰越利益剰余金         | 4,944         |
|             |               | 自己株式            | △1,472        |
|             |               | <b>評価・換算差額等</b> | <b>411</b>    |
|             |               | その他有価証券評価差額金    | 411           |
|             |               | <b>純資産合計</b>    | <b>23,924</b> |
| <b>資産合計</b> | <b>26,412</b> | <b>負債・純資産合計</b> | <b>26,412</b> |

# 損益計算書

(自平成27年4月1日  
至平成28年3月31日)

(単位：百万円)

| 科 目                    | 金 額   |       |
|------------------------|-------|-------|
| <b>営 業 収 益</b>         |       |       |
| 関 係 会 社 配 当 金          | 209   |       |
| 経 営 管 理 料              | 170   |       |
| そ の 他 の 営 業 収 益        | 111   | 491   |
| <b>営 業 費 用</b>         |       |       |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費    |       |       |
| 取 引 関 係 費              | 13    |       |
| 人 件 費                  | 173   |       |
| 不 動 産 関 係 費            | 14    |       |
| 事 務 費                  | 5     |       |
| 減 価 償 却 費              | 0     |       |
| 租 税 公 課                | 37    |       |
| そ の 他                  | 8     | 253   |
| <b>営 業 利 益</b>         |       | 238   |
| <b>営 業 外 収 益</b>       |       |       |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金      | 460   |       |
| そ の 他                  | 22    | 482   |
| <b>営 業 外 費 用</b>       |       |       |
| 支 払 利 息                | 31    |       |
| 為 替 差 損                | 344   |       |
| そ の 他                  | 29    | 405   |
| <b>経 常 利 益</b>         |       | 316   |
| <b>特 別 利 益</b>         |       |       |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益      | 530   |       |
| 関 係 会 社 株 式 売 却 益      | 2,514 |       |
| そ の 他                  | 158   | 3,203 |
| <b>特 別 損 失</b>         |       |       |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損      | 0     | 0     |
| <b>税 引 前 当 期 純 利 益</b> |       | 3,519 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税  | 232   |       |
| 法 人 税 等 調 整 額          | 406   | 639   |
| <b>当 期 純 利 益</b>       |       | 2,879 |

## 株主資本等変動計算書

(自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |       |        |                     |        |        | 株主資本計  |
|-------------------------|---------|-------|--------|---------------------|--------|--------|--------|
|                         | 資 本 金   | 資本剰余金 |        | 利益剰余金               |        | 自己株式   |        |
|                         |         | 資本準備金 | 資本剰余金計 | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金計 |        |        |
| 当 期 首 残 高               | 12,223  | 7,818 | 7,818  | 2,386               | 2,386  | △743   | 21,684 |
| 当 期 変 動 額               |         |       |        |                     |        |        |        |
| 剰余金の配当                  |         |       |        | △322                | △322   |        | △322   |
| 当 期 純 利 益               |         |       |        | 2,879               | 2,879  |        | 2,879  |
| 自己株式の取得                 |         |       |        |                     |        | △728   | △728   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |         |       |        |                     |        |        |        |
| 当 期 変 動 額 合 計           | -       | -     | -      | 2,557               | 2,557  | △728   | 1,829  |
| 当 期 末 残 高               | 12,223  | 7,818 | 7,818  | 4,944               | 4,944  | △1,472 | 23,513 |

|                         | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計  |
|-------------------------|--------------|------------|--------|
|                         | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 当 期 首 残 高               | 997          | 997        | 22,681 |
| 当 期 変 動 額               |              |            |        |
| 剰余金の配当                  |              |            | △322   |
| 当 期 純 利 益               |              |            | 2,879  |
| 自己株式の取得                 |              |            | △728   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △586         | △586       | △586   |
| 当 期 変 動 額 合 計           | △586         | △586       | 1,243  |
| 当 期 末 残 高               | 411          | 411        | 23,924 |

## 個別注記表

当社の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書は、「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）の規定に準拠して作成しております。

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

##### (1) 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

##### (2) その他有価証券

時価のある有価証券については、決算日の市場価額等に基づく時価法（評価差額については全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出）を採用し、時価のない有価証券については、移動平均法による原価法を採用しております。なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 15～37年

器具及び備品 5年

##### (2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

##### (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### 3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金……………貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金……………従業員に対する賞与の支払に備えるため、会社所定の計算方法による支給見込額の当期負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金……………従業員の退職給付に備えるため、当社の退職金規程に基づく当期末要支給額を計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金……………役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上しております。

4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(2) 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

II. 貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

現金及び預金 1,550百万円

(2) 担保に係る債務

短期借入金 1,126百万円

1年内返済予定の長期借入金 112百万円

長期借入金 901百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 1百万円

3. 保証債務残高

関連会社のリース債務に対する債務保証

エイチ・エス・アシスト株式会社 37百万円

4. 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権 2,118百万円

長期金銭債権 2,394百万円

5. 投資有価証券の消費貸借契約

投資有価証券には、有価証券の消費貸借契約に基づく貸付有価証券610百万円が含まれておりません。

III. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高 467百万円

営業取引以外の取引高 406百万円

IV. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

| 株式の種類 | 当期首株式数(株) | 当期増加株式数(株) | 当期減少株式数(株) | 当期末株式数(株) |
|-------|-----------|------------|------------|-----------|
| 普通株式  | 674,694   | 634,158    | —          | 1,308,852 |

注：普通株式の自己株式の株式数の増加は、取締役会の決議に基づく自己株式の取得425,300株、単元未満株式の買取り287株及び子会社清算に伴う残余財産の分配208,571株による増加分であります。

V. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|                     |          |
|---------------------|----------|
| 繰延税金資産              |          |
| 繰越欠損金               | 1,342百万円 |
| 子会社株式               | 1,822    |
| 関連会社株式              | 210      |
| 投資有価証券評価損           | 185      |
| システム障害費             | 57       |
| 証券事故損失              | 146      |
| 長期貸付金・長期借入金に係る為替差損益 | 106      |
| その他有価証券評価差額金        | 6        |
| その他                 | 83       |
| 繰延税金資産小計            | 3,960    |
| 評価性引当額              | △3,762   |
| 繰延税金資産合計            | 198      |
| 繰延税金負債              |          |
| その他有価証券評価差額金        | 181      |
| 資産除去費用の資産計上額        | 0        |
| 繰延税金負債合計            | 181      |
| 繰延税金資産の純額           | 16       |

(注) 繰延税金資産の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれております。

|             |        |
|-------------|--------|
| 流動資産－繰延税金資産 | 196百万円 |
| 固定負債－繰延税金負債 | 179百万円 |

VI. 関連当事者との取引に関する注記

(単位：百万円)

| 種類                         | 会社等の名称                        | 資本金<br>又は<br>出資金      | 事業の<br>内容<br>又は職業  | 議決権等<br>の所有<br>(被所有)<br>割合(%)  | 関係内容       |            | 取引の<br>内容 | 取引<br>金額 | 科目     | 期末<br>残高 |
|----------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------|--------------------------------|------------|------------|-----------|----------|--------|----------|
|                            |                               |                       |                    |                                | 役員の<br>兼任等 | 事業上<br>の関係 |           |          |        |          |
| 子会社                        | エイチ・エス<br>証券株式会社              | 3,000                 | 第一種金<br>融商品取<br>引業 | 直接所有<br>100                    | 兼任<br>2名   | —          | 有価証券の貸付   | 610      | 投資有価証券 | 610      |
|                            |                               |                       |                    |                                |            |            | 経営管理料     | 116      | —      | —        |
|                            | ハーン銀行<br>(Khan Bank<br>LLC)   | 52,792<br>百万トゥ<br>グルグ | 銀行業                | 直接所有<br>41.30<br>間接所有<br>13.10 | 兼任<br>2名   | —          | 資金の返済     | 841      | —      | —        |
|                            |                               |                       |                    |                                |            |            | 資金の貸付     | 1,915    | 長期貸付金  | 1,915    |
|                            |                               |                       |                    |                                |            |            | 受取手数料     | 76       | —      | —        |
|                            |                               |                       |                    |                                |            |            | 受取利息      | 182      | —      | —        |
| エイチ・エス・<br>フューチャーズ<br>株式会社 | —                             | —                     | —                  | —                              | —          | 資金の借入      | 100       | —        | —      |          |
|                            |                               |                       |                    |                                |            | 資金の返済      | 450       | —        | —      |          |
| 関連<br>会社                   | エイチ・エス損<br>害保険株式会社            | 1,612                 | 損害保<br>険業          | 直接所有<br>49.63                  | 兼任<br>2名   | —          | 経営管理料     | 27       | —      | —        |
|                            | ソリッド銀行<br>(JSC Solid<br>Bank) | 1,569<br>百万ルー<br>ブル   | 銀行業                | 直接所有<br>40.00                  | 兼任<br>2名   | —          | 資金の貸付     | 187      | —      | —        |
|                            |                               |                       |                    |                                |            |            | 受取利息      | 38       | 長期貸付金  | 478      |

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 経営管理料については、契約に則り双方の合意の下、金額を決定しております。
2. 資金の貸付については、市場金利等を勘案して利率を合理的に決定しており、返済条件は1年～5年、期限一括返済としております。
3. 資金の借入、有価証券貸借取引の取引条件は、市場金利等を勘案して決定しております。
4. 受取手数料については、ハーン銀行が資金を借り入れる際の仲介手数料であり、市場金利等を勘案して決定しております。
5. エイチ・エス・フューチャーズ株式会社は、当連結会計年度末においてすでに清算を結了しております。
6. 上記の取引金額及び期末残高には消費税等は含まれておりません。



Ⅶ. 1株当たり情報に関する注記

- |               |         |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 603円49銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 72円08銭  |

Ⅷ. 重要な後発事象に関する注記

1. 連結子会社の異動

当社は、平成28年4月25日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アスコット（以下「同社」という。）の株式の一部を譲渡することを決議し、同日付で株式譲渡契約を締結いたしました。

本株式譲渡により、同社は平成29年3月期より当社の連結子会社から除外されることとなります。

(1) 本株式譲渡の理由

当社は、自己投資による企業再生事業として、平成21年9月及び平成22年1月に同社株式を取得いたしました。同社は、当社グループの一員となって以降、最近では3期連続の増益を達成するなど、着実に業績を回復してまいりました。

また、譲渡先である平安ジャパン・インベストメント1号投資事業有限責任組合の無限責任組合員である平安ジャパン・インベストメント株式会社は、中国平安グループ傘下の日本法人であります。同グループは保険・銀行・投資・ITの4大事業を中心とした中国屈指の総合保険金融グループであります。

当社は、同社の企業再生において当社の役割は完遂したこと、また、同社が中国平安グループの一員となることは、今後の同社の企業価値の更なる向上に資するものであると判断するに至り、本株式譲渡を決定いたしました。

(2) 当該子会社の名称及び事業内容

名称 株式会社アスコット

事業内容 不動産関連事業（分譲マンションの企画開発等）

(3) 株式譲渡先の名称

平安ジャパン・インベストメント1号投資事業有限責任組合

(4) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 10,000,000株（議決権所有割合：42.3%）

譲渡株式数 7,634,500株

譲渡後の所有株式数 2,365,500株（議決権所有割合：10.0%）

譲渡価額 1,435,286,000円

(5) 日程

契約締結日 平成28年4月25日

株式譲渡実行日 平成28年5月9日

(6) 譲渡した事業が含まれていた報告セグメント

不動産関連事業

# 連結計算書類に係る会計監査人の監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成28年5月20日

澤田ホールディングス株式会社

取締役会 御中

清和監査法人

指定社員 公認会計士 戸谷英之 ㊞  
業務執行社員

指定社員 公認会計士 市川裕之 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、澤田ホールディングス株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、澤田ホールディングス株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 独立監査人の監査報告書

平成28年5月20日

澤田ホールディングス株式会社

取締役会 御中

清和監査法人

指定社員 公認会計士 戸谷英之 ㊞  
業務執行社員

指定社員 公認会計士 市川裕之 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、澤田ホールディングス株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第59期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第59期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

- (1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
- (2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
  - ① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
  - ② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社からなる企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
  - ③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」を「監査に関する品質管理基準」等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人清和監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

#### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人清和監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成28年5月26日

澤田ホールディングス株式会社 監査役会

常勤監査役 櫻井幸男 ㊞

監査役 梅田常和 ㊞

監査役 丸尾智彦 ㊞

(注) 監査役 櫻井幸男及び監査役 梅田常和は会社法第2条第16号及び第335条第3項に定める社外監査役であります。

以 上

## 株主総会参考書類

### 議案及び参考事項

#### 第1号議案 剰余金の処分の件

当期の期末配当につきましては、今後の事業展開に備えた財務内容の充実を図るとともに連結業績等を勧奨し、1株につき10円（前期と比較して2円の増配）とさせていただきますと存じます。

- (1) 配当財産の種類  
金銭
- (2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき10円  
総額 396,446,480円
- (3) 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成28年6月29日

## 第2号議案 取締役6名選任の件

取締役全員（6名）は、本總會終結の時をもって任期満了となりますので、取締役6名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | ふりがな氏名<br>(生年月日)                       | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 所有する当社の株式数  |
|-------|----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1     | さわだ ひでお<br>澤田 秀雄<br>(昭和26年2月4日生)       | 昭和55年12月 ㈱インターナショナルツアーズ(現㈱エイチ・アイ・エス) 代表取締役社長<br>平成11年3月 当社 代表取締役社長(現任)<br>平成14年5月 ㈱クリーク・アンド・リバー社 取締役(現任)<br>平成15年3月 AGRICULTURAL BANK OF MONGOLIA(現Khan Bank LLC) 取締役会長(現任)<br>平成16年6月 ㈱エイチ・アイ・エス 取締役会長<br>平成18年9月 エイチ・エス証券㈱(エイチ・エス証券分割準備㈱より商号変更) 代表取締役社長<br>平成19年11月 同社 取締役会長(現任)<br>平成21年12月 ㈱アスコット 取締役<br>㈱エイチ・アイ・エス 代表取締役会長(現任)<br>平成22年3月 ハウステンボス㈱ 代表取締役社長(現任)<br>平成25年3月 Solid Bank CJSC(現JSC Solid Bank) 取締役(現任) | 10,628,000株 |
| 2     | なかいがわ しゅんいち<br>中井川 俊一<br>(昭和38年4月16日生) | 平成19年2月 当社 取締役<br>平成19年4月 エイチ・エス証券㈱(エイチ・エス証券分割準備㈱より商号変更) 取締役<br>平成19年6月 同社 専務取締役<br>当社 常務取締役(現任)<br>平成19年11月 エイチ・エス証券㈱ 代表取締役専務<br>平成20年1月 H. S. International (Asia) Limited 取締役(現任)<br>平成21年11月 エイチ・エス証券㈱ 代表取締役社長<br>平成21年12月 ㈱アスコット 取締役<br>平成25年1月 エイチ・エス証券㈱ 取締役<br>㈱アスコット 代表取締役会長<br>平成26年6月 ㈱外為どっとコム 取締役(現任)<br>平成27年12月 ㈱インデックス 取締役<br>平成28年4月 同社 代表取締役社長(現任)<br>㈱アスコット 取締役会長(現任)                                  | 4,000株      |

| 候補者<br>番号 | ふ り が な<br>氏 名<br>(生年月日)                  | 略 歴、 当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当<br>( 重 要 な 兼 職 の 状 況 )                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 所有する当社<br>の 株 式 数 |
|-----------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| 3         | み し ま よ し あ き<br>三 嶋 義 明<br>(昭和40年2月25日生) | 平成14年11月 当社 入社<br>平成15年3月 AGRICULTURAL BANK OF MONGOLIA (現Khan Bank LLC) 取締役 (現任)<br>平成17年6月 当社 執行役員投資部長<br>平成18年6月 当社 取締役管理本部長<br>平成18年9月 エイチ・エス証券㈱ (エイチ・エス証券分割準備㈱より商号変更) 取締役<br>平成19年4月 当社 取締役 (現任)<br>平成22年1月 エイチ・エス債権回収㈱ 取締役<br>平成22年6月 エイチ・エス証券㈱ 常務取締役<br>平成25年3月 Solid Bank CJSC (現JSC Solid Bank) 取締役 (現任)<br>平成26年6月 エイチ・エス証券㈱ 取締役 (現任) | 2,600株            |
| 4         | さ わ だ ひ で た か<br>澤 田 秀 太<br>(昭和56年11月2日生) | 平成17年4月 日興コーディアル証券㈱ (現SMBC日興証券㈱) 入社<br>平成18年6月 当社 取締役 (現任)<br>平成18年9月 エイチ・エス証券㈱ (エイチ・エス証券分割準備㈱より商号変更) 取締役<br>平成22年5月 エイチ・エスライフプランニング㈱ (現エイチ・エスライフ少額短期保険㈱) 取締役<br>平成24年2月 ㈱ベストワンドットコム 代表取締役社長 (現任)                                                                                                                                               | 79,500株           |

| 候補者番号 | ふりがな氏名<br>(生年月日)            | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 所有する当社の株式数 |
|-------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 5     | うえはら ねづ と 人<br>(昭和33年1月2日生) | 昭和56年4月 平和生命保険㈱(現マスマニューチュアル生命保険㈱) 入社<br>平成11年3月 同社 財務部次長<br>平成13年7月 同社 プロパティマネジメントグループ長<br>平成14年10月 全国養護共済会(現一般社団法人全国育児介護福祉協議会) 入社<br>平成19年5月 同会 保全部副部長<br>平成20年2月 当社 顧問<br>平成20年4月 エイチ・エス債権回収㈱ 監査役<br>平成20年6月 当社 監査役<br>平成20年11月 エイチ・エス証券㈱ 監査役<br>平成21年6月 エイチ・エス・アシスト㈱ 監査役(現任)<br>平成22年5月 エイチ・エスライフプランニング㈱(現エイチ・エスライフ少額短期保険㈱) 監査役(現任)<br>平成22年6月 当社 取締役(現任)<br>平成25年6月 エイチ・エス債権回収㈱ 取締役(現任)<br>エイチ・エス損害保険㈱ 取締役(現任) | 一株         |
| 6     | こみや けんいちろう<br>(昭和20年3月15日生) | 昭和44年4月 ㈱三和銀行(現㈱三菱東京UFJ銀行) 入行<br>昭和60年1月 同行 人事部次長<br>昭和62年4月 同行 玉出支店長<br>平成元年10月 同行 京都支店副支店長<br>平成3年7月 同行 天満支店長<br>平成6年2月 同行 堺支店長<br>平成8年1月 同行 堂島支店長<br>平成10年6月 東洋不動産㈱ 取締役<br>平成12年1月 同社 取締役執行役員<br>平成12年5月 同社 取締役常務執行役員<br>平成14年6月 東洋ビルメンテナンス㈱ 代表取締役社長<br>平成16年5月 東洋プロパティ㈱ 代表取締役社長<br>平成21年6月 同社 代表取締役会長<br>平成23年6月 同社 相談役<br>平成24年6月 同社 顧問<br>平成25年6月 エイチ・エス損害保険㈱ 監査役(現任)<br>平成25年6月 当社 取締役(現任)                  | 一株         |

- (注) 1. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 古宮健一郎氏は社外取締役候補者であります。
3. 古宮健一郎氏を社外取締役候補者とした理由は、同氏は金融機関における豊富な経験と企業経営に関する幅広い知見を有しており、社外取締役として、その職務を適切に遂行できるものと判断し、選任をお願いするものであります。



4. 古宮健一郎氏は、現在、当社の社外取締役であります。社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって3年となります。
5. 当社は、古宮健一郎氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。なお、同氏の再任が承認された場合には、引き続き同氏を独立役員とする予定であります。
6. 当社は、古宮健一郎氏との間で会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。なお、同氏が再任された場合には、当該契約を継続する予定であります。

### 第3号議案 監査役2名選任の件

監査役櫻井幸男氏及び梅田常和氏の両氏は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、監査役2名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | ふりがな氏名<br>(生年月日)                  | 略歴、当社における地位<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                              | 所有する当社の株式数 |
|-------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | さくら いゆき お男<br>(昭和23年3月5日生)        | 昭和49年4月 ㈱日本不動産銀行(現㈱あおぞら銀行) 入行<br>平成2年6月 同行 市場証券部副部長<br>平成3年3月 同行 事業室副室長<br>平成4年6月 同行 関連事業部副部長<br>平成8年7月 同行 新宿支店副店長<br>平成9年7月 NCG投信㈱(現ヘンダーソン・グローバル・インベストアーズ・ジャパン㈱) 営業部長<br>平成10年6月 同社 常勤監査役<br>平成11年11月 当社 常勤監査役(現任)<br>平成18年9月 エイチ・エス証券㈱(エイチ・エス証券分割準備㈱より商号変更) 常勤監査役<br>平成22年6月 九州産業交通ホールディングス㈱ 監査役     | 20,000株    |
| 2     | うめだ つねかず<br>梅田常和<br>(昭和20年8月22日生) | 昭和49年3月 公認会計士登録<br>平成7年4月 公認会計士梅田会計事務所開設、同事務所 所長(現任)<br>平成7年6月 日本開閉器工業㈱(現NKKスイッチズ㈱) 取締役副社長<br>平成11年1月 ㈱エイチ・アイ・エス 社外監査役<br>平成12年6月 ㈱トミー(現タカラトミー) 社外監査役(現任)<br>㈱ハーバー研究所 社外監査役<br>平成19年6月 当社 社外監査役(現任)<br>平成22年6月 スズデン㈱ 社外取締役(現任)<br>平成27年6月 ㈱ハーバー研究所 社外取締役監査等委員(現任)<br>平成28年1月 ㈱エイチ・アイ・エス 社外取締役監査等委員(現任) | 55,100株    |

- (注) 1. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。  
2. 櫻井幸男氏及び梅田常和氏は社外監査役候補者であります。  
3. 社外監査役候補者の選任理由及び社外監査役としての職務を適切に遂行することができるかと判断した理由について  
(1) 櫻井幸男氏は、金融機関における専門的な知識と幅広い経験を有しており、監査役としての職務を適切に遂行できるものと判断して選任をお願いするものであります。

- (2) 梅田常和氏は、公認会計士としての財務及び会計に関する豊富な経験と知見を有しており、監査役としての職務を適切に遂行できるものと判断して選任をお願いするものであります。
4. 櫻井幸男氏及び梅田常和氏は、現在、当社の社外監査役であります。それぞれの社外監査役としての在任期間は、本総会終結の時をもって櫻井幸男氏が16年7ヶ月、梅田常和氏が9年となります。
5. 当社は、櫻井幸男氏及び梅田常和氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。なお、両氏の再任が承認された場合には、引き続き両氏を独立役員とする予定であります。
6. 当社は、櫻井幸男氏及び梅田常和氏との間で会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。なお、両氏が再任された場合には、当該契約を継続する予定であります。

以 上

# 株主総会会場ご案内図

東京都新宿区西新宿二丁目2番1号  
京王プラザホテル 本館47階「あおぞら」  
電話 (03)3344-0111(代表)



- 「新宿駅」西口から徒歩6分  
(JR・京王線・小田急線・東京メトロ地下鉄丸ノ内線)  
新宿駅西口改札を出て、都庁方面への地下道を進み、  
地下道を出てすぐ左側の建物です。
- 「都庁前駅」B1出口からすぐ  
(都営地下鉄大江戸線)